
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 1129 del   04/12/2023

OGGETTO: Affidamento, mediante RDO del MEPA, alla Micro Lab Equipment s.r.l., del servi-
zio di assistenza tecnica della durata di 36 mesi sul sistema Labguard per il monitoraggio e allar-
me superamento soglie di temperatura dei refrigeratori ad uso sanitario in esercizio nei reparti e 
nei servizi sanitari degli IFO ed eventuale migrazione del Client Labguard ad altra piattaforma 
compatibile con l’attuale installato causa termine supporto diretto hardware e software da parte 
di BioMérieux – CIG A003698E2B

Esercizi/o e conto conto 503020101 anni 2023 - 2024 - 2025 - 2026 e conto 5.16.04.06.05 anno 2023     Centri/o 
di costo 1000001 Costi Comuni Aziendali

- Importo presente Atto: € 48.380,03

- Importo esercizio corrente: € 2.506,00

Budget

- Assegnato: € --

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/2308

Servizio Risorse Economiche: Francesca Romana Benedetto

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-1025-2023 

L’estensore

Romina Rosati

Il Responsabile del Procedimento

Raoul Paolini

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Raoul Paolini

Pag. 1 di 8



La presente determinazione si compone di n° 8 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
allegato n. 1
allegato n. 2

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e successive modificazioni ed integra-

zioni.

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288.

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2.

Visto          l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 e approvato 

dalla Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato 

con deliberazioni n. 1254 del 02.12.2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 

25.03.2021,  approvate  dalla  Direzione  Salute  ed  Integrazione  Sociosanitaria 

della Regione Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30.03.2021.

Vista la deliberazione n. 1166 del 19 novembre 2021 di attribuzione delle deleghe ai 

Dirigente del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO;

Rilevato che nella succitata deliberazione il Direttore Generale ha delegato al Direttore 

della UOC Patrimonio e Tecnico “l’Adozione degli atti, dei provvedimenti e del-

le comunicazioni inerenti le procedure di gara per l’affidamento di lavori e ma-

nutenzioni, ivi compreso il potere di stipulare i relativi contratti di appalto, gli  

atti aggiuntivi e gli atti di sottomissione, nonché di emettere i relativi ordinativi  

fino all’importo di € 214.000 IVA esclusa”;

Pag. 2 di 8



che con deliberazione n.835 del 25 settembre 2023 si prende atto della sostitu-

zione del Direttore della UOC Patrimonio e tecnico da parte dell’Ing. Raoul Pao-

lini;

Visto il  D.Lgs.  31  marzo  2023  n.  36  “Codice  dei  contratti  pubblici  in  attuazione 

dell'articolo1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii., nel seguito indicato come “Codice”;

Premesso che è in funzione un sistema di monitoraggio e allarme di alta temperatura instal-

lato nei frigocongelatori per medicinali e campioni biologici di vario tipo, con 

una temperatura di esercizio variabili tra +4°C e -80°C ad uso sanitario, in eser-

cizio nei Reparti e nei Servizi sanitari degli I.F.O. fornito e manutenzionato dalla 

società BioMérieux Italia S.p.a. fino a giugno 2023;

che il sistema alla data corrente si compone di 155 sonde;

che il sistema per la importante funzione svolta necessita di una periodica manu-

tenzione predittiva (in particolare le sonde di misura della temperatura che sono 

soggette a calibrazioni e certificazioni annuali) e assistenza telefonica in caso di 

guasto;

Ricordata la funzione critica di detta strumentazione che consente di monitorare (ovvero 

intervenire con immediatezza in caso di guasto) con continuità la temperatura di 

conservazione di farmaci e campioni biologici, entrambi soggetti a stringenti ca-

ratteristiche per la corretta conservazione;

Considerato che la società  BioMérieux Italia S.p.a.  ha dismesso il  settore di  supporto diretto 

hardware e software e pertanto, per garantire la continuità di assistenza, è necessa-

rio dover procedere all’affidamento del servizio di taratura ed assistenza telefo-

nica riguardante il sistema di monitoraggio e allarme per alte temperature instal-

lato nei frigoriferi ad uso sanitario in esercizio nei reparti e nei servizi sanitari ad 

Pag. 3 di 8



operatore economico che utilizzi un sistema tecnologico compatibile con quello 

presente;

che la scrivente UOC Patrimonio e Tecnico ha pubblicato in data 31 maggio 2023 

sul proprio sito aziendale una indagine di mercato per la ricezione di manifesta-

zione di interesse per il servizio di che trattasi per un importo a base d’asta di € 

63.750,00 iva esclusa, di cui € 750,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ri-

basso;

che alla scadenza dell’indagine di mercato in data 15 giugno 2023 sono pervenute 

due manifestazioni d’interesse:

 Micro Lab Equipment s.r.l.;

 Omega s.r.l.;

che il servizio richiesto sarà da ritenersi a corpo e non a misura, e riguarderà l’assi-

stenza tecnica della durata di 36 mesi sul Sistema Labguard installato presso gli 

IFO e l’eventuale migrazione del Client Labguard ad altra piattaforma compati-

bile con l’attuale installato causa termine supporto diretto hardware e software 

da parte di BioMérieux;

Considerato che gli Istituti Fisioterapici Ospitalieri in data 09 agosto 2023 hanno pubblicato 

la  RDO n. 3697395 sulla  piattaforma del  Mercato Elettronico della  Pubblica 

Amministrazione, invitando le due società che hanno risposto alla manifestazio-

ne d’interesse:

 Micro Lab Equipment s.r.l.;

 Omega s.r.l.;

che alla scadenza della presentazione delle offerte in data 12 settembre 2023 è 

pervenuta la sola offerta della società Micro Lab Equipment s.r.l., con un ri-

basso percentuale del 39,80% sull’importo a base d’asta per un importo di € 

38.676,00 (oltre IVA  22% = € 47.184,72), trattativa ed offerta sono allegati al 

Pag. 4 di 8



presente provvedimento in modo da formarne parte integrante e sostanziale 

(allegato n. 1 e allegato n. 2);

Valutata la proposta tecnica della  Micro Lab Equipment s.r.l., adeguata alle esigenze 

manutentive e operative sopra espresse ed economicamente vantaggiosa;

Visto l'articolo 50 del d.lgs. 36/2023 che disciplina le procedure di affidamento dei 

contratti sottosoglia e in particolare il comma 1, lett. b) laddove consente alle  

stazioni appaltanti di ricorrere all’affidamento diretto dei servizi e forniture,  

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione,  

di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più opera-

tori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documen-

tate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,  

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appal-

tante;

Ritenuto per quanto sopra motivato,  affidare alla  Micro Lab Equipment s.r.l., partita 

IVA 11276961007, con sede in via Alberto Franchetti  20 -  00124 -  Roma 

(Rm), il servizio assistenza tecnica riguardante il sistema di monitoraggio e 

allarme per alte temperature installato nei frigoriferi ad uso sanitario in eserci-

zio nei reparti e nei servizi sanitari, importo € 38.676,00 (oltre IVA  22% = € 

47.184,72);

di dover nominare le seguenti figure professionali:

- Rup:  Ing.  Raoul  Paolini (Dirigente  della  UOC Patrimonio e 

Tecnico);

- Dec: Ing. Daniele Vaccaro (Collaboratore Tecnico della UOC 

Patrimonio e Tecnico);

- Collaboratore  del  RUP:  Dott.ssa  Romina  Rosati  (Assistente 

Amministrativo della UOC Patrimonio e Tecnico);

Pag. 5 di 8



Visto il Quadro Economico complessivo:

A
Importo Servizio di Manu-

tenzione

38.676,00 

€
 Somme a disposizione  

B
Art.45 D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. 

(1,875 % A)
1.195,31 €

C I.V.A. (22% A) 8.508,72 €

D
Totale somme a disposizio-

ne (B+C)
9.704,03 €

T TOTALE (A+D)
48.380,03 

€

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella for-

ma e nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai 

sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, 

nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, 

primo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 

11 febbraio 2005, n. 15;

DETERMINA

per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente confermati:

 di affidare ai sensi dell'articolo 50 del d.lgs. 36/2023 comma 1, lettera b, alla alla Mi-

cro Lab Equipment s.r.l., partita IVA 11276961007, con sede in via Alberto Franchetti 20 - 

00124 - Roma (Rm), il servizio di assistenza tecnica della durata di 36 mesi sul  sistema La-

bguard per il monitoraggio e allarme superamento soglie di temperatura dei refrigeratori ad 

uso sanitario in esercizio nei reparti e nei servizi sanitari degli IFO ed eventuale migrazione 

del Client Labguard ad altra piattaforma compatibile con l’attuale installato causa termine 

Pag. 6 di 8



supporto diretto hardware e software da parte di BioMérieux – Importo € 38.676,00 (oltre 

IVA  22% = € 47.184,72)– CIG A003698E2B.

 di approvare il Quadro Economico complessivo:

A Importo Servizio di Manutenzione 38.676,00 €

 Somme a disposizione  

B Art.45 D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. (1,875 % A) 1.195,31 €

C I.V.A. (22% A) 8.508,72 €

D Totale somme a disposizione (B+C) 9.704,03 €

T TOTALE (A+D) 48.380,03 €

di nominare RUP l’Ing. Raoul Paolini (Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico);

di nominare DEC l’Ing. Daniele Vaccaro (Assistente Tecnico presso la UOC Patrimonio 

e Tecnico);

di nominare Assistente al RUP la Dott.ssa Romina Rosati (Assistente Amministrativo 

presso la UOC Patrimonio e Tecnico);

L’importo totale di 48.380,03 € graverà sarà così ripartito:

- 1.310,69 € (1 mese 2023) sul conto 5.03.02.01.01 - esercizio finanziario 2023;

- 15.728,24 € (12 mesi 2024) sul conto 5.03.02.01.01 - esercizio finanziario 2024;

- 15.728,24 € (12 mesi 2025) sul conto 5.03.02.01.01 - esercizio finanziario 2025;

- 14.417,55 € (11 mesi 2026) sul conto 5.03.02.01.01 - esercizio finanziario 2026;

- 1.195,31  € sul conto 5.16.04.06.05 (accantonamento fondo incentivante ex art.  45 

D.Lgs. n. 36/2023). 

Centro di costo: 1000001 Costi Comuni Aziendali.

Pag. 7 di 8



La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Raoul Paolini

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 8 di 8



3697395

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Procedura negoziata RdO MePA per effettuazione del servizio di assistenza tecnica della durata di 36 mesi sul Sistema
Labguard per il monitoraggio e allarme superamento soglie di temperatura dei refrigeratori ad uso sanitario in esercizio
nei reparti e nei servizi sanitari degli IFO ed eventuale migrazione del Client Labguard ad altra piattaforma compatibile
con l’attuale installato causa termine supporto diretto hardware e software da parte di bioMérieux.

Numero RDO
3697395 1

Nome RDO
servizio di assistenza tecnica della durata di 36 mesi sul Sistema Labguard per

Tipologia di procedura
Altro

Criterio di aggiudicazione
Minor Prezzo

Bandi istitutivi di riferimento
Servizi

Tipologia di contratto
Appalto di servizi

Regolamento applicabile alla procedura telematica
Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Numero Lotti

Dati Principali

Tipologia di Rdo: RdO Semplici

DATA DI GENERAZIONE 107/11/2023



3697395

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Stazione Appaltante

Raoul Paolini PLNRLA61D21A271O

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OS...

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI
OSPITALIERI ROMA

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

FRANCESCO PROIETTO PRTFNC67H12H501W

Raoul Paolini PLNRLA61D21A271O

Ruoli e Autorizzazioni

DATA DI GENERAZIONE 207/11/2023



3697395

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione

09/08/2023 12:04

Inizio presentazione offerte

09/08/2023 12:04

Termine ultimo presentazione offerte

12/09/2023 12:00

Termine ultimo richiesta chiarimenti

30/08/2023 14:00

Svolgimento della prima seduta pubblica

Giorni dopo la stipula per consegna

30

Data limite stipula contratto

29/02/2024 12:03

14/09/2023 12:03

DATA DI GENERAZIONE 307/11/2023



3697395

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Buste
2

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
A003698E2B

CUP
-

CPV
Identificativo Descrizione

Servizi di riparazione e
manutenzione di apparecchiature
di misurazione, collaudo e prova

Categoria Fornitura
Servizi di assistenza, manutenzione
e riparazione di apparecchiature di
misurazione collaudo e prova

Formulazione offerta econimica
PERCENTUALI A RIBASSO

50410000-2 100

Nome Parametro
sconto

Peso
1

Decimali Offerta
1

Importo oggetto di offerta
Importo base d'asta

Importo base d'asta
€ 63.750,00

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso
€ 750,00

Termini di pagamento
60 GG DATA ACCERTAMENTO CONFORMITA MERCI
SERVIZI

Dati consegna e fatturazione

Fatturazione: VIA ELIO CHIANESI 53 ROMA (ROMA);Consegna: VIA ELIO CHIANESI 53 ROMA (ROMA);  Aliquote: secondo la
normativa vigente

Lotto 1

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 407/11/2023



3697395

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 507/11/2023



3697395

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Ordine di apertura 1° 3°

Lotto 1

Dettaglio Buste

Codice Nome Busta Fase Anonima

Lotto 1 - 1° Busta AMMINISTRATIVA Amministrativa No

Lotto 1 - 3° Busta ECONOMICA Economica No

DATA DI GENERAZIONE 607/11/2023



3697395

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Allegato A - attestato Sopralluogo.doc

63.5 Kb

Certificato di avvenuto sopralluogo e presa visione "Allegato A"

Capitolato Labguard.PDF

232.8 Kb

Capitolato Tecnico e di Oneri

DUVRI IFO preliminare servizio sistema allarme temperature.docx

527.1 Kb

DUVRI

Disciplinare di gara labguard.PDF

99.3 Kb

Disciplinare

Documentazione di Gara

DATA DI GENERAZIONE 707/11/2023



3697395

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Offerta economica allegato b.PDF

20.0 Kb

Offerta Economica "Allegato B"

Partita IVA Ragione sociale

11276961007 MICRO LAB EQUIPMENT SRL

02696990106 OMEGA

Inviti

DATA DI GENERAZIONE 807/11/2023










